
18662 / 03-23

Schlussbericht

Klärschlammproblematik im Hochgebirge: Dritte Phase des Projektes Untersuchung und
Optimierung der Verwertung bzw. der Beseitigung von Abfällen aus der Abwasserbehandlung

im Bereich alpiner Hütten des Deutschen Alpenvereins

Dezember 2008





Das Forschungsvorhaben „Klärschlammproblematik im Hochgebirge: Dritte Phase des
Projektes Untersuchung und Optimierung der Verwertung bzw. der Beseitigung von
Abfällen aus der Abwasserbehandlung im Bereich alpiner Hütten des Deutschen Alpen-
vereins“ wurde mit Mitteln der Deutschen Bundesstiftung Umwelt (DBU) gefördert,
wofür wir an dieser Stelle unseren Dank aussprechen.

Ebenfalls danken wir den DAV-Sektionen Berlin, Leutkirch, Mindelheim, Mainz,
[...]

(2017
EW60

a
· 1, 2) · 35

gTR

EW60
= 85

kgTR

a

Bei einem Rückhalt von 85%, ergeben sich damit 12 Füllungen der Filtersackanlage.

6.5 Strategie für die Beschickung der Filtersackanlage

6.5.1 Optimierung der Verfahrenstechnik

Nimmt man die deutsche Norm DIN 4261-1 [12, Seite 11, Punkt 7.2] als Grundlage für
eine Beschickungsstrategie, so ist die Mehrkammergrube zu entleeren, wenn diese zu 50%
mit Schlamm gefüllt ist. Dabei ist der Zulauf, Überlauf und Ablauf von Schwimmschlamm
freizuhalten.

“Mehrkammer-Absetzgruben sind nach Feststellung halber Füllung des Nutzvolumens
mit Schlamm zu entleeren.” [12, Seite 11, Punkt 7.2]

Geht man davon aus, dass der Schlamm sich zum größten Teil in der ersten Kammer
absetzt, so sollte dann eine Entleerung stattfinden, wenn das Schlammvolumen der ersten
Kammer ca. 2,5 m3 beträgt.

Der Wassergehalt der Primärschlammproben (Tabelle 6.1) lag bei 98,7%. Dieser relativ
hohe Wert kam zustande, da der gesamte Inhalt der ersten Kammer (5,5m3), vor der
Beschickung, durchmischt wurde. Wenn jedoch vor der Beschickung der Filtersackanlage
die Klarwasserschicht abgezogen werden würde, so wäre dadurch der Feststoffgehalt des
Schlammes, welcher in die Filtersäcke gepumpt wird, höher.

Wenn eine Entleerung, nach DIN 4261-1 [12], bei einem Schlammvolumen von ca. 2,5
m3 stattfindet, hat die Klarwasserzone ein Volumen von ca. 3 m3. Vor der Beschickung der
Säcke sollte möglichst viel von der Klarwasserzone abgezogen werden. Werden beispiels-
weise 2, 5m3 Klarwasser abgezogen, verdoppelt sich der TR-Gehalt auf 2,6%. Bei dieser
Konzentration ist er weiterhin pumpfähig.



46 Klärschlammproblematik im Hochgebirge (3. Phase)

Geht man weiterhin von einem Feststoffrückhalt von 85% aus, entspricht das einem Rück-
halt von 16 Kg pro Befüllung der Filtersackanlage. Das ergibt 6 Befüllungen der Anlage
in einer Saison, um die anfallenden Feststoffe von 85 Kg abzufiltrieren. Jedoch wären
pro Beschickung (3 in jeder Saison) 4 Befüllungen notwendig um die 2,5 m3 zu filtrieren
(2500l

650l ≈ 4).
Es ist zu Prüfen, ob sich bei verändertem Feststoffgehalt ein anderer/besserer Rückhalt

einstellt.

6.5.2 Beschreibung der Beschickungsstrategie

Bei jeder Beschickung soll zuerst die Klarwasserzone, welche sich zwischen Schwimm-
und Absetzschlamm befindet, abgezogen werden. Daraufhin ist der verbleibende Schlamm
ausreichend zu verquirlen und größere Konglomerate zu zerkleinern

Unter Berücksichtigung des anfallenden Primärschlammes muss die Filtersackanlage pro
Saison etwa 12-mal befüllt werden (Volumenreduzierung durch Belegung der Filtersäcke
unberücksichtigt). Somit ergeben sich bei der Beschickung mehrere Möglichkeiten. Die
Anlage könnte 12-mal beschickt werden mit jeweils einer Füllung, was einen hohen Ar-
beitsaufwand für das Hüttenpersonal bedeuten würde. Andererseits könnte sie auch mit
6 Beschickungen à 2 Befüllungen, 4 Beschickungen à 3 Befüllungen, 3 Beschickungen à 4
Befüllungen oder flexibel nach der saisonalen Auslastung betrieben werden.
Regelmäßige Beschickungen reduzieren den Arbeitsaufwand pro Beschickung (geringere
Verfestigung der Schwimmschlammschicht) und reduzieren damit den Zeitaufwand gegen-
über Beschickungen, welche in größeren Zeitabständen erfolgen.

Es kann davon ausgegangen werden, dass durch die Trocknung und Ausfrierung des
Schlammes in den Säcken, dieser einen Feststoffgehalt von ca. 250 kg

m3 erreicht (Tabelle
6.2). Somit müssen die Säcke ein Volumen von 85kgTR

a /250 kg
m3 = 0, 34m3 vorhalten. Da dies

gegeben ist (7 Säcke à 60l = 0,42 m3), können die Säcke die gesamte Saison hängen bleiben
und werden erst vor dem nächsten Saisonbeginn erneuert. Dadurch ist die größtmögliche
Entwässerung sichergestellt. Die Entwässerung findet wie genannt durch Verdunstung im
Sommer und durch Ausfrierung im Winter statt.

6.5.3 Weitergehende Maßnahmen

Die bei der Beprobung der Anlage gewonnenen Erkenntnisse zeigen, dass der Rückhalt von
Feststoffen gut ist. Die Trübstoffe werden mit dem verwendeten Filtermaterial anfänglich
nur schwach zurückgehalten. Mit ihrem Rückhalt ist erst ab einer gewissen Dicke des
Filterkuchens zu rechnen, was die Dauer zwischen den Befüllungen erhöht. Falls die feinen
Trübstoffe nicht abgefiltert werden, können sie sich in der Grube anreichern und eventuell
über ihren Ablauf in die nachfolgenden Pflanzenbeete geraten. Um dies zu verhindern
sollten die Filtersäcke mehrfach beschickt werden.

Sollte es nicht möglich sein, die Trübstoffe durch die Filtersäcke aus dem Abwasser zu
entfernen, ist über weitergehende Maßnahmen nachzudenken. So könnte beispielsweise vor



Klärschlammproblematik im Hochgebirge (3. Phase) 47

den Ablauf des Auffangbehälters (für das aus den Säcken tropfende Filtrat) ein feinporiges
Teichfließ/Geotextil angeordnet werden.

6.6 Fazit

Eine Filtersackanlage, wie sie auf der Ostpreußenhütte aufgebaut wurde, ist eine im Ver-
hältnis kostengünstige und wartungsarme Möglichkeit, um Reststoffe zu trocknen und
deren Volumen auf ein transportierbares Maß zu reduzieren.

Gerade für kleine Kläranlagen in exponierten Lagen ist es wichtig das Volumen der
Schlämme so weit zu reduzieren, dass es durch Einzelpersonen abtransportiert werden
kann. Wenn die Erfahrungswerte der ersten und zweiten Projektphase bestätigt werden,
ist bei der Filtersackanlage eine ausreichende Volumenreduktion gegeben. Ebenfalls sind
der nahezu wartungsfreie Betrieb und die geringen Betriebskosten (keine Stromversorgung
der Anlage, es müssen lediglich neue Säcke beschafft werden) ein wichtiges Entscheidungs-
kriterium für die Hüttenbetreiber.

Durch die „Vorverpackung“ der dann getrockneten Schlämme ergibt sich ein weiterer
Vorteil. Die gefüllten Säcke lassen sich problemlos mit einem stabilen Plastiksack über-
stülpen und dann abnehmen, womit eine hygienische Handhabung gesichert ist, was den
Transport erleichtert und den “Berührungsängsten” des Personals mit Fäkalien entgegen
wirkt.

Wichtiger jedoch sind die bei der ersten Beprobung der Anlage gewonnenen, relativ
stabilen, Messergebnisse in Bezug auf die Leistungsfähigkeit der Filterstraße. Hier kann
zusammenfassend davon ausgegangen werden, dass der Rückhalt der Feststoffe bei über
85% liegt und die Organik der Trockenmasse mit mehr als 35% zurückgehalten wird. Bei
der Konzentration an Stickstoff (TKN) und Phosphor (Pges) kann mit einem Rückhalt
um 50% gerechnet werden. Ammonium wird zu rund 10% zurückgehalten. Dies entspricht
den bereits gewonnenen Erfahrungswerten aus der ersten und zweiten Phase des Projektes
[1; 2], sowie den Werten aus anderen Projekten wie beispielsweise dem EU Life Projekt
[38].

Die voranstehend beschriebenen Ergebnisse zeigen, dass die Filtersackanlage die geweckten
Erwartungen erfüllt. Die gewählte Größe der Filtersäcke ist zwar ausreichend für das anfal-
lende Schlammvolumen, allerdings würden größere Säcke die Handhabung im gefüllten Zu-
stand erleichtern. Durch die konsequente Anwendung der neu entwickelten Beschickungs-
strategie wird die Leistungsfähigkeit der Anlage weiter steigen, wodurch die bisherigen
Messergebnisse mit sehr hoher Wahrscheinlichkeit bestätigt und übertroffen werden.



7 Pflanzenbeetanlage Stuttgarter Hütte

Die Behandlung von Klärschlamm in Pflanzenbeeten ist ein Verfahren zur Entwässerung
und weitergehenden Mineralisierung von biologisch stabilisiertem oder teilstabilisiertem
Schlamm. Durch die Behandlung bekommt der Schlamm eine erdähnliche Struktur, wes-
halb dieses Verfahren häufig auch als „Klärschlammvererdung“ bezeichnet wird.
Dennoch bleibt das Endprodukt Klärschlamm. Nach Ansicht des DWA-Fachausschusses
AK 2 „Stabilisierung, Entseuchung, Konditionierung, Eindickung und Entwässerung von
Schlämmen“ sollte deshalb der Begriff „Klärschlammvererdung“ möglichst nicht verwendet
werden.

7.1 Lage und örtliche Verhältnisse der Stuttgarter Hütte

Die Stuttgarter Hütte der DAV-Sektion Schwaben liegt in Tirol 2310müNN am westlichen
Rand der Lechtaler Alpen. Sie ist ausschließlich zu Fuß erreichbar. Der Aufstieg vom
nächstgelegenen Ort Zürs dauert etwa zwei Gehstunden und vier Stunden von Steeg im
Lechtal. Nördlich der Hütte, im Bereich der Vererdungsanlage, liegt eine etwa 15m breite
Rinne, die sich zum Krabachtal zieht. Das Gefälle in diesem Bereich beträgt 20 bis 30%.

7.1.1 Baugrundverhältnisse

Nach Auskunft des Hüttenpersonals ist der anstehende Fels (Kalkstein) im Bereich der
geplanten Vererdungsanlage von einer 30 bis 50 cm starken Bodenschicht überdeckt.

7.1.2 Niederschläge

Das Hochgebirgsklima ist von niedrigen Temperaturen und starken Niederschlägen ge-
prägt. Die mittlere Niederschlagsmenge der Jahre 1961 bis 1990 in Zürs beträgt 1779mm
pro Jahr; 1981 wurde die höchste jährliche Niederschlagsmenge mit 2300mm gemessen.
Auf einem schmalen Bergsattel zwischen dem Krabachtal und dem Pazüeltal gelegen,
befindet sich die Stuttgarter Hütte - etwa 700 m oberhalb von Zürs - in einer Westwet-
terstaulage. Es ist davon auszugehen, dass hier die Niederschlagsmengen signifikant höher
ausfallen als in Zürs und etwa 60 bis 70% des Niederschlages in Form von Schnee fallen.

7.1.3 Ausstattung der Hütte

Für Übernachtungen stehen auf der Stuttgarter Hütte 20 Betten und 50 Lagerplätze zur
Verfügung. In einem separaten Nebengebäude sind weitere 12 Lager eingerichtet. Jährlich
werden etwa 2300 Übernachtungen registriert und 2000 zusätzliche Tagesgäste geschätzt.
Die Hüttenpächter Florian und Heidi Beiser haben bei gutem Wetter jährlich von Mitte

48



Klärschlammproblematik im Hochgebirge (3. Phase) 49

Abbildung 7.1: Fließschema der Abwasserreinigungsanlage verändert nach [38]

Juni bis Ende September (107 Tage) geöffnet. Die Ver- und Entsorgung erfolgt über eine
Materialseilbahn. Die Hütte ist an das öffentliche Stromversorgungsnetz angeschlossen.

7.1.4 Abwassertechnische Anlage

Zur Reinigung des häuslichen Abwassers wurde bereits vor Projektbeginn die ehemalige
Dreikammergrube mit einer biologischen Reinigung und vorgeschaltetem Fettfang nach-
gerüstet. Die kleinen Kammern (VKB1 + VKB2) mit insgesamt 16, 8m3 Volumen dienen
nun als Vorklärung und zur Speicherung des Primär- und Überschussschlammes. In der
mit 20m3 größten Kammer (SBR) erfolgt die biologische Reinigung des Abwassers nach
dem Belebungsverfahren im Aufstaubetrieb. Das gereinigte Abwasser wird auf Vegetati-
onsflächen im Hüttenumfeld verrieselt.
Für Umbau und Betrieb der Kläranlage liegt ein wasserrechtlicher Bewilligungsbescheid
aus dem Jahre 1998 vor. Dabei wird von einer maximalen Belastung von 150EW60 ent-
sprechend 9KgBSB5/d ausgegangen. Der Schlamm (gemäß Bescheid maximal 8, 0m3/a

bzw. 400KgTM/a) darf außerhalb der Frostperiode auf Vegetationsflächen ausgebracht
werden.
Nach Beendigung der Bewirtungssaison wird die Kläranlage über die Wintermonate stillge-
legt. Dem belebten Schlamm werden Polymere zugegeben, um eine bessere Sedimentation
zu erreichen. Anschließend wird das Überstauwasser abgepumpt. Die Schlämme aller drei
Becken werden mittels einer Schneidradpumpe auf Flächen in der Umgebung der Hüt-
te ausgebracht. Zuvor müssen Störstoffe (verfestigter Schwimmschlamm, kleine Zweige,
Damenbinden, u. Ä.) des Primär- und Überschussschlamms im ersten Vorklärbecken mit
einem Mixer zerkleinert werden.



50 Klärschlammproblematik im Hochgebirge (3. Phase)

7.2 Verfahrenstechnik von Pflanzenbeetanlagen mit
Grasbepflanzung zur Behandlung fließfähiger Schlämme

7.2.1 Allgemeine Beschreibung der Verfahrenstechnik

Derzeit werden zwei verschiedene Verfahren der Klärschlammbehandlung in Pflanzenbee-
ten großtechnisch eingesetzt.
Die bekanntere und in der Literatur mehrfach beschriebene Variante ist das Nassverfahren
mit Schilfbewuchs. Sie ist im Hochgebirge nicht einzusetzen, da einerseits das Schilf in
diesen Höhen nicht mehr wächst und andererseits eine vegetationsuntypische Pflanze
angesiedelt werden würde.
Das zweite, weniger weit verbreitete und entsprechend wenig beschriebene Verfahren ist
das der so genannten „Klärschlammvererdung im sequentiellen Trockenverfahren“. Die fol-
gende Verfahrensbeschreibung gilt für die Behandlung im Tiefland, die für das Hochgebirge
erforderlichen Modifikationen werden im Kapitel "Verfahrensmodifikation"beschrieben.
Die Pflanzenbeetanlage besteht aus einem gegen das Erdreich abgedichteten Polder
(Beet) mit Vertikal- und Horizontaldrainagen, welche in der Kiesschicht verlaufen. Die
Schlammeinbringung ist durch eine ausgeprägte Zyklenfolge gekennzeichnet.

Zu Beginn der Behandlung wird Schlamm in die Anlage gefüllt. Anschließend er-
hält er einige Wochen Zeit, um über Drainage und Verdunstung so weit zu entwässern,
dass eine Graseinsaat erfolgen kann. Das Gras dient der weiteren Entwässerung und
Auflockerung des Schlammes. Nach wenigen Wochen bildet sich eine relativ artenreiche
Biozönose, die bereits höhere Bodenbewohner wie beispielsweise Regenwürmer aufweisen
kann. Bei Erreichen eines bestimmten Mineralisierungsgrades wird die Anlage, welche bis
zu diesem Zeitpunkt nicht beschlammt wurde, also „trocken“ betrieben wurde, mit einer
neuen Lage Schlamm beaufschlagt, die auf die erste Lage aufgebracht wird. Ein Zyklus
dauert, abhängig von den klimatischen Randbedingungen, etwa 3 bis 9 Monate. Nach 3
bis 5 Zyklen wird der getrocknete Schlamm entnommen.

In Abbildung 7.2 ist die Zyklenfolge der Klärschlammbehandlung im sequentiellen
Trockenverfahren schematisch dargestellt. Die untere Schicht stellt die Drainage aus Kies
(2) dar. Zum Erhalt der Drainagewirkung wird üblicherweise eine Sandschicht (3) über
der Kiesschicht eingebaut, die eine Verlagerung von Schlammpartikeln in die Kiesschicht
minimieren soll.
In der ersten Hälfte des ersten Zyklus ist der aufgebrachte Rohschlamm hellbraun darge-
stellt (4). Die Menge reduziert sich allmählich durch Entwässerung und Organikabbau,
während das Gras (6) wächst. Der mineralisierte Schlamm (Substrat) ist ab der zweiten
Hälfte der Zyklen dunkelbraun dargestellt (5). Im zweiten Zyklus wird der Rohschlamm
(hellbraun) auf der verbleibenden Schicht des ersten Zyklus aufgebracht. Der nach der
Behandlung übrig bleibende Klärschlamm ist wieder dunkelbraun dargestellt. Dieses
Vorgehen wird mehrfach wiederholt bis der Polder geräumt wird.



Klärschlammproblematik im Hochgebirge (3. Phase) 51

Abbildung 7.2: Aufbau und Betrieb von Pflanzenbeeten mit Grasbepflanzung [27]

Die Auslegung erfolgt üblicherweise auf eine Flächenbelastung von 40kgTM/(m2 · a).
Diese Menge wird in der Regel auf zwei Zyklen aufgeteilt [27]. Zudem sollte das gesamte
Füllvolumen der Anlage so gewählt werden, dass oberhalb der momentanen Schlamm-
schicht neuer Schlamm eingefüllt werden kann und ein ausreichender Freibord eingehalten
bleibt.

Die Ingenieurbüro Pabsch & Partner GmbH hat das Verfahren der „Klärschlammverer-
dung im sequentiellen Trockenverfahren“ unter der Patentnummer AT000000216355E in
Österreich patentieren lassen.

7.2.2 Verfahrensmodifikationen für den Einsatz im Hochgebirge

Die wesentlichen Modifikationen für die Schlammbehandlung in Pflanzenbeetanlagen
im Hochgebirge gegenüber dem Tiefland werden durch das ungünstigere Klima und
die saisonale Betriebsweise der Kläranlage bedingt. In der alpinen Lage sind die Ve-
getationsperioden kürzer, die durchschnittlichen Temperaturen tiefer und die jährlich
fallenden Niederschlagsmengen signifikant höher; zudem fällt der überwiegende Teil des
Niederschlags in Form von Schnee.

Zur Verbesserung der Ableitung von Oberflächenwasser nach Regenfällen oder während
der Schneeschmelze sind Vertikaldrainagen, die über die Schlammschicht hinausragen,
sinnvoll. Ihre Anzahl wurde gegenüber Anlagen im Tiefland erhöht.
Da die biologische Aktivität mit geringerer Temperatur deutlich abnimmt (in eigenen
Versuchen wurde eine Reduzierung der Umsatzgeschwindigkeit um zwei Drittel bei einem
Rückgang der Temperatur von 20◦C auf 10◦C ermittelt), muss die Flächenbelastung
erheblich reduziert werden. Es soll von einer Flächenbelastung von 10 KgTM/(m2 · a)



52 Klärschlammproblematik im Hochgebirge (3. Phase)

ausgegangen werden.